
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 592 del 09/11/2024    

Repertorio Generale n. 1733  del 09/11/2024 

Oggetto:  FORNITURA A NOLO,  POSA IN OPERA E SMONTAGGIO DI LUMINARIE 
ARTISTICHE  NATALIZIE  PER  TAORMINA  E  FRAZIONI  IN  OCCASIONE  DEL 
NATALE  2024.  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  MEPA  E 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B42F7C8096. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 592 del 09/11/2024  
  

Oggetto:  FORNITURA A NOLO,  POSA IN OPERA E SMONTAGGIO DI LUMINARIE 
ARTISTICHE  NATALIZIE  PER  TAORMINA  E  FRAZIONI  IN  OCCASIONE  DEL 
NATALE  2024.  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  MEPA  E 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B42F7C8096. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, come tutti gli anni, intende provvedere alla creazione 
di un’atmosfera natalizia a vantaggio dei residenti e dei turisti addobbando il centro storico della 
Città e le frazioni con luminarie artistiche a tema.
ATTESO che, in occasione delle prossime festività natalizie, occorre affidare all’esterno il servizio di 
fornitura e messa in opera di luminarie artistiche. 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2024  –  2026”  per  cui  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa 
dispone della dotazione finanziaria per destinarla a favore del servizio di fornitura a nolo, posa in 
opera e smontaggio di luminarie artistiche natalizie per Taormina e frazioni in occasione del Natale 
2024.

PRESO ATTO delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

APPURATO che l’art. n. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023 dispone che, salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità: 

a) affidamento  diretto  per  lavori di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

copia informatica per consultazione



 Omissis….

VISTO l’art.  192 del D.lgs 267/2000 che recita  testualmente:  ”La stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:

a) Il fine che con il contratto si  intende perseguire.
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.  Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa della  Unione  europea 
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”

RILEVATO, ai sensi del citato art. 192 del TUEL, quanto segue:
1. Il fine che con il contratto si intende perseguire:  promozione turistica attraverso 

la realizzazione di abbellimenti della Città in occasione delle festività natalizie;
2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto 

ha per oggetto il  servizio di fornitura e messa in opera di  luminarie artistiche 
natalizie; 

3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
trattativa  diretta  su  Me.Pa.  per  ragioni  di  celerità,  tenuto  conto  del  valore 
economico del servizio di cui trattasi. 

DATO  ATTO che  gli  acquisti  telematici  presso  il  sito  www.acquistinretepa.it   danno  maggiori 
garanzie di trasparenza, efficienza ed efficacia delle relative commesse pubbliche.

CONSIDERATO che a seguito di propria Determina a contrarre n. 582 del 05/11/2024 veniva avviata 
apposita trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico IP ELEKTRA SERVICE SRL, con sede 
in via Arcora Palazzo Gecos n. 110 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA), P. Iva: 10607271219 per 
l’importo di € 68.000,00 oltre Iva al 22% a base d’asta; 

CHE la  Ditta  IP  ELEKTRA  SERVICE  SRL,  con  sede  in  via  Arcora  Palazzo  Gecos  n.  110  –  80013 
Casalnuovo di Napoli (NA), P. Iva: 10607271219, in riscontro alla menzionata richiesta di offerta 
presentava  la  relativa  offerta  proponendo  un  ribasso  d’asta  pari  a  0,29%  per  un  importo 
contrattuale pari a € 67.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 14.916,00 per una spesa complessiva pari 
ad € 82.716,00.

RITENUTO quindi di dover affidare il servizio di cui in oggetto all’operatore economico IP ELEKTRA 
SERVICE SRL, con sede in via Arcora Palazzo Gecos n. 110 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA), P. Iva: 
10607271219 per l’importo contrattuale pari a € 67.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 14.916,00 per 
una spesa complessiva pari ad € 82.716,00 e di autorizzare, al contempo, la stipula del contratto 
tramite MEPA.

VISTI:

• il D.lgs 267/2000;

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


• il D.lgs 36/2023;

• lo Statuto Comunale

• il CIG  B42F7C8096

DETERMINA

1) AFFIDARE il servizio di cui in oggetto all’operatore economico  IP ELEKTRA SERVICE SRL, con 
sede  in  via  Arcora  Palazzo  Gecos  n.  110  –  80013  Casalnuovo  di  Napoli  (NA),  P.  Iva: 
10607271219, per l’importo contrattuale pari ad € 82.716,00 Iva al 22% inclusa.

2) IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 82.716,00 Iva al 22% inclusa, imputando la spesa 
alla Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701104, 
Prenotazione Impegno n.  16191, esercizio finanziario 2024 del Bilancio dell’Ente 2024/2026.

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4) DARE ATTO infine che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo 
pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE)   
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 592 del 09/11/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     FORNITURA A NOLO, POSA IN OPERA E SMONTAGGIO DI LUMINARIE ARTISTICHE 
NATALIZIE PER TAORMINA E FRAZIONI IN OCCASIONE DEL NATALE 2024. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA E IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B42F7C8096 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 1340/2024 € 82.716,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 09/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


